РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Муниципальное образование Куйтунский район

Муниципальное казенное образовательное учреждение
«Лермонтовская средняя общеобразовательная школа»

МКОУ «Лермонтовская СОШ»
_______ 665326, Иркутская область, Куйтунский район, п.Лермонтовский.ул.Лазо 5_____

E-mail: lermsoh@mail.ru

ПРИКАЗ
От 24.08. 2023г. №517-осн

Об утверждении плана мероприятий
по профориентационной деятельности.

В соответствии с федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «С
образовании в Российской Федерации», с планом реализации Концепции сопровожден!
профессионального самоопределения детей и молодежи Иркутской области в условш
перехода к цифровой, экономике и информационному обществу на период 2021-2025 год!
утвержденной распоряжением заместителя Председателя Правительства Иркутской обласч
от 15.07.2021 года № 47-рзп, руководствуясь Положением об Управлении образован!
администрации муниципального образования Куйтунский район утвержденно!
постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район (
17.08.2021 года № 1140-п с целью обеспечения готовности школы с 01.09.2023 г.
ведению профессионального минимума для обучающихся 6-11 классов (далее
профминимум).

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по профориентационной деятельности

обучающимися на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).
2. Зам.директору по. ВР Савостьяновой Н.П.:
2.1. Включить в рабочую программу воспитания, мероприягия плана г

профориентационной деятельности с обучающимися с 1 по 11 класс.
2.2. Осуществлять контроль за выполнением плана по нрофориентационнс

деятельности с обучающимися в установленные сроки.
3. Классным руководителям с Inoll класс:
3.1. Обеспечить выполнение плана по профориентационной деятельности

обучающимися.
3.2. Включить в воспитательный план, мероприятия плана по нрофориентационнс

деятельности с обучающимися с 1 по 11 класс.
4. С 1 сентября 2023 года реализовать прщ'рамму профминимума для обучающих^

6-11 классов, ввести курс внеурочной деятельности «Россия - мои горизон гы».
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

/С.А.Ишенки

mailto:lermsoh@mail.ru

Приложи

к приказу об утверждении п
мероприятий по профориентацией
деятельности
от «24» августа 2023 г. № 517 - о<

План
мероприятий по профориентационной деятельности с обучающимися

на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Сроки
исполнения

Ответствен
исполнит»

1 Организация психологического сопровождения работы
по профессиональному самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся,
консультирование обучающихся и их родителей
(законных представителей), в том числе обучающихся с
овз__________________________________

в течение
всего периода 1

Психолог
ТемерхановаЕ

2 Заключение соглашений о сотрудничестве и
совместной деятельности по профессиональной
ориентации обучающихся между заинтересованными
организациями: общеобразовательными,
профессиональными образовательными
организациями, высшими учебными заведениями,
центром занятости населения, работодателями, др.

в течение
года

И.о.директо1
Ищенко С.А

3 Внедрение единой модели профессиональной
ориентации обучающихся «ПРОФМИНИМУМ»
Курс внеурочной деятельности «Россия - мои
горизонты»

в течение
года (по
четвергам с
6-11 класс)

Зам.директо{
Савостьянова

4 Проведение Курса внеурочной деятельности «Мир
профессий» для начальных классов и 5 кл

по учебному
плану

Ковалёва АА

5 Организация участия обучающихся в онлайн - уроках
«Проектория» (федеральный проект «Успех каждого
ребенка» национального проекта «Образование»)

в течение года Классные
руководител
1-11 кл

6 Организация участия обучающихся в мероприятиях
регионального
чемпионата профессионального мастерства
«Молодые профессионалы» (Worldskills Russia),
регионального чемпионата компетенций ЮниорПрофи

в течение года Классные
руководител

7 Организация участия обучающихся в мероприятиях
образовательного проекта «Лифт в будущее»

в течение года Классные
руководител

И Организация участия обучающихся в мероприятиях
Всероссийской профессиональной недели
«Найди свое будущее»

в течение года

12 Мониторинг профессионального самоопределения
выпускников 9-х и 11-х классов (профессиональные
предпочтения поступления в 2024 году)

октябрь,
апрель

зам. директо}
Савостьянов

13 Проведение родительских собраний по вопросам
профессионального самоопределения выпускников

в течение года Классные
руководител

9,11 классов
14 Участие во Всероссийских родительских собраниях по

профориентации
сентябрь,
февраль

Классные
руководители
1-11 кл

15 Организация работы по временному трудоустройству
несовершеннолетних в период каникул.

в период
каникул

Специалист по
кадрам Кириллова
М.А.

16 Участие в семинарах, конференциях, вебинарах,
совещаниях, по вопросам профориентации____________

в течение года Зам.директор по В]
Савостьянова Н.П

17 Организация повышения
квалификации педагогов, занимающихся вопросами
профессиональной ориентации обучающихся

в течение года Зам.директор по В]
Савостьянова Н.П

18 Повышение квалификации педагогов предметников,
руководителей и педагогов центров цифрового и
гуманитарного профилей, естественно - научной и
технологической направленностей «Точки Роста» по
разработке и реализации дополнительных
общеобразовательных программ, включая предметную
область «технология»_______________________________

в течение года Зам.директор по В]
Савостьянова Н.П

19. Организация участия обучающихся в федеральном
проекте «Кадры для цифровой экономики» «Уроки
цифры»

в течение года Зам.директор по УЕ
Горняк Е.В.

20 Месячник «В мире профессий» ноябрь Зам.директор по BF
Савостьянова Н.П

21 Участие в акциях
« День профессиональных проб»

в течение года И.о.директора
Ищенко С.А.
Зам.директор по ВР
Савостьянова Н.П.

22 Сбор сведений о трудоустройстве, поступлении в
учебные заведения

август-
сентябрь

Классные
руководители

23 Организация и проведение фестиваля по трудовому
обучению для выпускников 9 классов, обучающихся
по АООП «Лучший по профессии»__________________

май Учителя технологи!
Татарникова М.В
Горняк В.И.

24 Квест - игра для детей с ОВЗ
«В мире профессий». Профессиональные пробы._____

апрель Зам.директор по ВР
Савостьянова Н.П

25 Организация и проведение школьного этапа
муниципального конкурса сочинений «Мой выбор»

ноябрь Зам.директор по ВР
Савостьянова Н.П

26 Форум «Одарённые дети»
Конкурс «Лучший по профессии» (швея, столяр, тд)

март Учителя технологи!
Татарникова М.В
Горняк В.И.

27 Организация и проведение классных часов по
профориентации

в течение года Классные
руководители

28 Организация й проведение профориентационных
мероприятий (экскурсии, день открытых дверей
учебных заведений, мастер-классы, встречи со
студентами и преподавателями учебных заведений,
представителями учреждений и организаций и тд.)

в течение года Зам.директора по Е
Савостьянова Н.П.
Классные
руководители

29 Проведение индивидуальных консультаций с
родителями по-проблемам выбора учебных предметов,
курсов, модулей формируемой части учебного плана,
внеурочной деятельност

в течение года Зам.директора по В
Савостьянова Н.П.
Классные
руководители